АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2016  № 114

Об утверждении Положения об

организации оказания платных услуг
муниципальными учреждениями социальной
сферы муниципального образования
«Бакчарский район»

В целях урегулирования отношений, связанных с предоставлением муниципальными

учреждениями платных услуг,  в соответствии с Уставом  муниципального образования
«Бакчарский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации оказания платных услуг муниципальными

учреждениями социальной сферы муниципального образования «Бакчарский район»
согласно приложению к настоящему  постановлению.

2. Постановление вступает в силу с момента принятия.
3. Постановление  разместить на официальном сайте Администрации Бакчарского

района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава района  С.П.Ревера

Приложение
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 16.02.2016г.  № 114

Положение об организации оказания платных услуг муниципальными
учреждениями социальной сферы муниципального образования «Бакчарский район»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение об организации оказания платных услуг муниципальными

учреждениями социальной сферы муниципального образования "Бакчарский район" (далее -
Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской  Федерации",  Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», "Основами законодательства Российской Федерации о культуре",
Уставом муниципального образования «Бакчарский район» и  регламентирует деятельность в
сфере организации оказания платных услуг населению муниципальными учреждениями
социальной сферы муниципального образования "Бакчарский район", устанавливает порядок и
условия организации их предоставления в муниципальных учреждениях социальной сферы
муниципального образования "Бакчарский район".

2. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ
УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

2.1. Казенное учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность, только если

такое право предусмотрено в его учредительном документе.
 Бюджетное учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях,

определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания,
выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности,
предусмотренным его уставом, в сферах, указанных в пункте 1 статьи 9.2 Федеральный закон от
12.01.1996 N 7-ФЗ  "О некоммерческих организациях",   для граждан и юридических лиц за плату и на
одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Бюджетное учреждение вправе осуществлять
иные виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку
это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям, при
условии, что такая деятельность указана в его уставе.

Автономное учреждение вправе по своему усмотрению выполнять работы, оказывать услуги,
относящиеся к его основной деятельности, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых
при оказании однородных услуг условиях в порядке, установленном федеральными законами,
осуществлять иные виды деятельности, способствующие достижению целей, ради которых оно создано,
при условии, что такие виды деятельности указаны в его уставе

2.2. Доходы, полученные от оказания платных услуг, и приобретенное за счет этих доходов
имущество поступают в самостоятельное распоряжение автономного и бюджетного учреждений.

Доходы казенных учреждений от приносящей доход деятельности поступают в бюджет
муниципального образования " Бакчарский район ".

2.3. Муниципальные учреждения разрабатывают внутренний локальный нормативный акт,
регулирующий отношения по оказанию платных услуг в учреждении - Положение об организации и
предоставлении платных услуг,  включающий положения о направлениях расходования средств,

полученных от оказания платных услуг. Положение должно быть согласовано с учредителем и
содержать следующую информацию:

-перечень платных услуг;
-размер оплаты;
- способ оформлении документов при предоставлении платных услуг;
-порядок  оказания платных услуг;
-направления  распределения полученных доходов.
2.4. Муниципальным бюджетным и автономным учреждениям рекомендуется использовать

средства, полученные от оказания платных услуг, с учетом следующей приоритетности направления
расходования:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда;
- укрепление материально-технической базы учреждения;
- оплата коммунальных услуг;
- оплата услуг связи;
- оплата налогов и сборов, иных обязательных платежей;
- оплата транспортных услуг;
- оплата услуг по содержанию имущества;
- оплата горюче-смазочных материалов;
- иные направления.
3.5 Учет и отчетность по объемам предоставляемых платных услуг осуществляется учреждением в

соответствии с    Порядком  составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности
муниципальных учреждений, утвержденным постановлением Администрации Бакчарского района  от
132.12.2011 № 693.

3. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПОТРЕБИТЕЛЯМ ИНФОРМАЦИИ

О ПЛАТНЫХ УСЛУГАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1. Муниципальное учреждение обязано обеспечить потребителей необходимой и достоверной
информацией о платных услугах, находящейся в удобном и доступном для обозрения месте,
содержащей следующие сведения:

3.1.1. О наименовании муниципального учреждения, о его месте нахождения.
3.1.2. Об учредителе данного учреждения (адрес, телефоны).
3.1.3. О лицензии на право осуществления соответствующего вида деятельности с указанием

регистрационного номера, срока ее действия, а также об органе, выдавшем лицензию, если вид
деятельности муниципального учреждения подлежит лицензированию.

3.1.4. О режиме работы муниципального учреждения.
3.1.5. Перечень платных услуг с указанием их стоимости, утвержденный руководителем

учреждения и согласованный с учредителем.
3.1.6. Условия предоставления и получения этих услуг, включая информацию о льготах для

отдельных категорий потребителей.
3.1.7. Перечень оказываемых муниципальным учреждением услуг, предоставляемых бесплатно в

рамках гарантированного объема, финансируемого за счет средств бюджетов всех уровней или
внебюджетных фондов.

3.1.8. Иные сведения, предусмотренные в качестве обязательных действующим
законодательством.

3.2. Руководитель муниципального учреждения обязан обеспечить доступность информации,
указанной в пункте 3.1 настоящего Положения, для населения, в т.ч. на официальном сайте в сети
Интернет.

4. ЦЕНООБРАЗОВАНИЕ НА ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ,

ОКАЗЫВАЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

4.1. Учреждения самостоятельно устанавливают  цены (тарифы) на платные услуги и продукцию,

включая цены на билеты в учреждениях культуры,  и согласовывают их  с органами власти,
являющимися главными распорядителями бюджетных средств, в ведении которых находятся
учреждения.

4.2. Муниципальное учреждение вправе предусмотреть в своем локальном нормативном акте
предоставление  льгот по стоимости платных услуг с отнесением расходов за собственный счет
отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством, а также иным
категориям граждан.

4.3. Формирование цены на платные услуги основано на принципе полного возмещения затрат
учреждения на оказание платных услуг, при котором цена складывается на основе стоимости
затраченных на ее осуществление ресурсов и прибыли.

4.4. При определении цены на платные услуги необходимо учитывать текущую конъюнктуру
рынка конкретного вида услуг (спрос, предложение, цены конкурентов), а также размер затрат на их
оказание.

4.5. Размер платы за платные услуги определяется на основании:
установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации цен (тарифов) на

соответствующие платные услуги (работы) по основным видам деятельности учреждения (при
наличии);

размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание учреждением платных услуг
(работ) по основным видам деятельности, а также размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на
содержание имущества учреждения с учетом:

- анализа фактических затрат учреждения на оказание платных услуг (работ) по основным видам
деятельности в предшествующие периоды;

- прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов) в составе затрат на
оказание учреждением платных услуг (работ) по основным видам деятельности, включая регулируемые
государством цены (тарифы) на товары, работы, услуги субъектов естественных монополий;

- анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных предложений на аналогичные
услуги (работы) и уровня цен (тарифов) на них;

- анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на аналогичные услуги (работы).

5. КОНТРОЛЬ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

5.1. Контроль за порядком и условиями предоставления платных услуг муниципальными

учреждениями в пределах своих полномочий, осуществляет учредитель.
5.2. В целях формирования доходной части бюджета Бакчарского района на очередной год

муниципальные учреждения обязаны предоставлять информацию о планируемых и полученных
доходах в финансовый отдел Администрации Бакчарского района  в установленные сроки.